
QUARTA-feiRA, 18 de NOVeMBRO de 2009 11
Diário Oficial

Executivo  3
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO CONVITE N.º   053/2008-
NLIC/SEDUC, publicadas no D.O.E. N.º 31.509 de 22/09/2009 e 
Nº 31.518 de 05/10/2009.
Belém, 17 de novembro de 2009.
A Comissão.

AVISO DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44188

ERRATA DA PubLICAÇÃO Nº 43285
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 35/2009
Objeto: AVISO DE LICITAÇÃO/ PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
035/2009-NLIC/SEDUC/ REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE KIT DE MERENDA ESCOLAR (CONJUNTO DE POLIPROPILENO 
COM PRATO, COLHER, GARFO, CANECA E TIGELA).
Entrega do Edital: 18/11/2009
Observação: Data da Abertura: 30/11/2009 às 16:00 horas 
(HBV).
Responsável pelo certame: Ione Maria de Oliveira Moura
Local de Abertura: site www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/11/2009
Hora da Abertura: 16:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362125549640000       339030                        0143000000           Estadual
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ERRATA-NLIC/SEDuC
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44020
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NúCLEO DE LICITAÇÃO

ERRATA DO RESuLTADO DE LICITAÇÃO DO
CONVITE N.º 051/2008-NLIC/SEDuC

Processo n.º 207.041/2009-SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC comunica aos interessados 
no RESULTADO DE LICITAÇÃO DO CONVITE Nº 051/2009-NLIC/
SEDUC, publicado no D.O.E. 31.545 de 16/11/2009, a seguinte 
errata:
ONDE SE LÊ:
PRESIDENTE: Bruna Fabrini Quemel de Aquino
LEIA-SE:
PRESIDENTE: Domenica Lúcia Pinto Nascimento
Belém, 17 de novembro de 2009.
A Comissão.

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44097

PORTARIA: 2564/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: DARIO DA COSTA MARTINS
Cargo: MOTORISTA
Matrícula Funcional: 57200814
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso     Natureza da Despe sa Valor
12364125849950000    0101000000            339030                    1.600,00
12364125849950000    0101000000            339033                       400,00
12364125849950000    0101000000            339036                    1.200,00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44105

PORTARIA: 2565/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIA JOSE DE SOUZA CRAVO
Cargo: DIRETOR DO CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS
Matrícula Funcional: 198510
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0101000000          339030                      800,00
12364125849950000    0101000000          339036                   1.200,00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44146

PORTARIA: 2566/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: WERLEM AFONSO PINTO DO CARMO
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO A
Matrícula Funcional: 57200754
Recurso(s):

Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849960000    0101000000           339030                    2.000,00
12364125849960000    0101000000           339039                       240,00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44086

PORTARIA: 2563/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANDREIA MARIA TRINDADE DE SOUZA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 57202125
Recurso(s):
Programa de Trabalho    Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0101000000            339030                     2.500,00
12364125849950000    0101000000            339036                     1.000,00
12364125849950000    0101000000            339039                        500,00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

NOMEAÇÃO DE SERVIDOR APROVADO EM CONCuRSO 
PúbLICO

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44079
PORTARIA Nº 2552/09 DE 12 DE NOVEMbRO DE 2009

NOMEAR, de acordo com o art. 34 § 1º, da Constituição 
Estadual combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994, PABLO FERREIRA DIAS DA SILVA, para exercer o 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na COORDENADORIA 
ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2553/09 DE 12 DE NOVEMbRO DE 2009
NOMEAR, de acordo com o art. 34 § 1º, da Constituição Estadual 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, 
EDGAR AUGUSTO DE OLIVEIRA COSTA, para exercer o cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na COORDENADORIA 
ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2555/09 DE 12 DE NOVEMbRO DE 2009
NOMEAR, de acordo com o art. 34 § 1º, da Constituição Estadual 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, 
SOLANGE MARIA CAPATO, para exercer o cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS - ALTAMIRA, lotada na COORDENADORIA DE CAMPUS 
DE INTERIORIZAÇÃO – ALTAMIRA.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44170

Dispensa: 24/2009
Data: 17/11/2009
Valor: 7.850,00
Objeto: LOCAÇÃO DE ESPAÇO PARA CERIMÔNIA DE COLOÇÃO 
DE GRAU.
Fundamento Legal: LEI 8.666/1993, ART. 24, XXIV
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125849950000    339039                     0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CENTRO DE CONCENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA
Endereço: Primeiro Comando Aéreo Regional, Bairro: Souza, 
S/N
CEP. 66613-902 - Belém/PA
Telefone: 9133440101
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMINO DE VÍNCuLO DE SERVIDOR
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44061

Ato: Portaria 2551/09 de 12.11.09
Término Vínculo: 21/10/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual a Pedido.
Órgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Forma de Admissão: Temporário
Servidor: ROBERTA MODESTO BRAGA
Cargo: PROFESSOR SUBSTITUTO
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44047

PORTARIA Nº 2448/09 DE 12 DE NOVEMbRO DE 2009
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2210/09, de 28.09.2009, 
publicada no D.O.E nº 31.517 de 02.10.2009, que concedeu 
a servidora LUCINEA BARBOSA BRABO, Id. Funcional nº 
57200932-1, cargo de Técnico A , lotada no Planetário Sebastião 
da Gama, CPF nº 568.397.902-15, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
devido seu deslocamento ao município de Marabá, no período de 
05 a 08.10.2009, para representar o Planetário do Pará.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA DE SubSTITuIÇÃO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44049

PORTARIA Nº 2541/09 DE 12 DE NOVEMbRO DE 2009
DESIGNAR o servidor EMANUEL DE JESUS SOARES DE SOUSA, 
Id. funcional n° 5135150-7, na função de Vice-Diretor do Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde, para responder pela Direção 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período de 
14.10.2009 a 11.12.2009, em substituição a titular que estará 
afastada de Licença para Pós-Graduação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS REGuLAMENTARES
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44044

PORTARIA Nº 2556/09 DE 12 DE NOVEMbRO DE 2009
TRANSFERIR, em virtude de Licença Maternidade, o período do 
gozo de férias da servidora MARIA ALICE VALENÇA Id. funcional 
n° 57200784-1, cargo de Técnico A, lotada na Coordenadoria 
Administrativa do Campus II, de 03.08.2009 a 01.09.2009, para 
01.12.2009 a 30.12.2009, referente ao exercício 2008/2009.
MARÍIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TORNAR SEM EFEITO NOMEAÇÃO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44045

PORTARIA Nº 2554/09 DE 12 DE NOVEMbRO DE 2009
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2043/09, de 14.09.2009, 
publicada no D.O.E nº 31.507 de 18.09.2009, que nomeou em 
função de aprovação em Concurso Público JEAN EGLE SANTOS 
DA SILVA, para exercer o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
– ALTAMIRA, lotado na COORDENADORIA DE CAMPUS DE 
INTERIORIZAÇÃO - ALTAMIRA.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44036

PORTARIA Nº 2544/09 DE 12 DE NOVEMbRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: CLÁUDIA RIBEIRO GONÇALVES
ID. FUNCIONAL : 5794536-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA)
TRIÊNIO: 01.07.2004 a 01.07.2007
PERIODO: 01.12.2009 a 29.01.2010   60(sessenta) dias
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2545/09 DE 12 DE NOVEMbRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: NELIA AUDENIR CASTANHEIRA OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL : 5041368-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 01.03.1994 a 01.03.1997
PERIODO: 01.12.2009 a 29.01.2010   60(sessenta) dias
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2547/09 DE 12 DE NOVEMbRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: IVANETE MODESTO DO AMARAL
ID. FUNCIONAL : 3154076-1
CARGO: TECNICO C
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
TRIÊNIO: 30.06.2006 a 30.06.2009
PERIODO: 03.11.2009 a 02.12.2009   30(trinta) dias
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 048/2009-uEPA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44150

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA TUTORES
A UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, através do Centro de 
Ciências Sociais e Educação, no uso de suas atribuições legais, 
comunica aos interessados por meio deste Termo Aditivo que foi 
alterada a data da publicação do Resultado da Seleção de Tutores 
nos pólos de apoio presencial do Sistema Universidade Aberta 
do Brasil- UAB.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem como objeto a alteração da data do 
resultado da seleção de tutores nos Pólos de Apoio Presencial do 
Sistema Universidade Aberta do Brasil - UAB, para os cursos na 
modalidade a distância que serão ofertados, em nível de graduação.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RETIFICAÇÃO
O resultado do processo seletivo será divulgado nos Pólos 
mencionados no Edital e no endereço eletrônico http://www.
uepa.br no dia 20 de novembro de 2009.
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Edital a que se 
refere o presente Termo Aditivo.
Belém, 17 de novembro de 2009.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
Vice-Reitora da Universidade do Estado do Pará

PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44065

PORTARIA Nº 2550/09 DE 12 DE NOVEMbRO DE 2009
PRORROGAR, pelo período de 30.10.2009 a 15.12.2009, os 
trabalhos da comissão responsável pela elaboração do Projeto 


